
 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
GILBÉRIO ALVES DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
RENATA BRONZEADO VIEIRA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE (INTERINA) 
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1.844, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 11.000,00 (ONZE MIL REAIS) NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 11.000,00 

(ONZE MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a seguir 
especificadas: 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
 319004-113-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-304.1017.2033-DEENV. AS ATIVIDADES DO BLOCO DE VIGIL. EM SAÚDE - BLVGS 
 339039-211-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
08-244.1032.2071-DESENVOLV. DAS ATIVIDADES DO PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE-PAIF 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000,00 
 

 Total --> 11.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11.000,00 
 

 Total --> 11.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 21 de junho de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 
DECRETO Nº 1.845, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 393.000,00 (TREZENTOS E 
NOVENTA E TRÊS MIL REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

393.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL REAIS), para reforço das 
dotações orçamentárias a seguir especificadas: 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12-366.1004.2023-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 
 319004-124-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 32.000,00 

02008-SECRETARIA DE ES´PRTE E LASER 
13-392.1015.2025-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
 449052-001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
15-122.2001.2045-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 319004-001-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
20-608.1025.1067-IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL-SIM 
 319004-001-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 
20-122.2001.2051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS 
E MEIO AMBIENTE 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 

02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 240.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

2 

10-304.1017.2033-DESENV. DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAÚDE-BLVGS 
 319013-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
10-301.1017.2074-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 319113-212-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
10-303.1018.2080-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 
 319113-212-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
08-244.1005.2064-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DOS SERV. DE CONIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - 
SCFV 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 

 Total --> 393.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12-361.1003.2011-DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO/MATERIAL DIDÁTICO 
 339032-111-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
15-451.1020.1029-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS 
 449052-940-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 
02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
 339039-990-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 220.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-303.1018.2080-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 70.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
08-244.1005.1050-IMPLATAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS 
 449051-311-OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
 

 Total --> 393.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 25 de junho de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 
DECRETO Nº 1.846, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

100.000,00 (CEM MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a 
seguir especificadas: 
02005-SECRETARIA DE FINANÇAS 
28-843.1002.0002-PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O INSS 
 469077-001-PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTATUAL REFINANC. 10.000,00 

20013-SECRETAROA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 90.000,00 

 

Total --> 100.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04-122.2001.2082-REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
16-482.1011.1068-CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,00 

 

Total --> 100.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 29 de junho de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 
DECRETO Nº 1.847, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 
DETERMINA PONTO FACULTATIVO NA 
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO, EM VIRTUDE DA 
PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA NO 
JOGO DAS OITAVAS DE FINAL DA COPA DO 
MUNDO FIFA DE 2018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
Municipal e de acordo com a legislação federal, estadual e municipal: 

CONSIDERANDO que, no dia 14 de junho deste ano, teve início na 
Federação da Rússia, a Copa do Mundo FIFA, Rússia 2018 e a Seleção Brasileira 
de Futebol foi classificada para o jogo das oitavas de final; 

CONSIDERANDO que o jogo da seleção brasileira de futebol, na Copa do 
Mundo FIFA de 2018, nas oitavas de final ocorrerá no dia 02 de julho de 2018, 
às 11hrs; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios de 
funcionamento dos órgãos da administração do Poder Executivo Municipal 
durante a participação seleção brasileira no referido mundial, 

D E C R E T A: 
Art. 1º Determina ponto facultativo no dia 02 de julho do corrente ano, 

segunda-feira, em todas as repartições públicas municipais. 
§ 1º Os expedientes nos órgãos cujos serviços em razão da tipicidade não 

admitem paralisação, como limpeza pública e serviços de saúde, nas Unidades 
de Urgência, Emergência de Internação (Hospital Municipal de Esperança Dr. 
Manuel Cabral e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), funcionarão 
normalmente. 

§ 2º Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 
1949, que impõe que as horas normais de ensino não serão suspensas pelos 
“pontos facultativos”, a Secretaria Municipal de Educação definirá o horário 
de funcionamento e poderá definir outra data para os profissionais do 
magistério, reporem o dia não trabalhado, a fim de que os 200 (duzentos) dias 
letivos obrigatórios sejam cumpridos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Esperança/PB, 29 de junho de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P R E F E I T O 

 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 625/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora CLARICE KELLY DE OLIVEIRA LIRA, 

Auxiliar de Enfermagem, Mat.: 25316, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, conforme Processo nº 516, de 25 de junho de 2018.  

Esperança/PB, em 25 de junho de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 626/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 

Considerando o término das férias consecutivas dos Conselheiros 
Tutelares; 

RESOLVE: 
DESTITUIR, ex officio, a Senhora MARIA DO SOCORRO PORTO DE 

ARAÚJO LIMA, Suplente, Mat. nº 34841, lotada na Secretaria de Assistência e 
Serviço Social, do exercício do cargo eletivo de Conselheira Tutelar, objeto da 
Portaria nº 454, de 1º de fevereiro de 2018. 

Esperança/PB, em 30 de junho de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

ADITIVOS CONTRATUAIS 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 416/2018. 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) 
VANESSA BATISTA DA COSTA (CPF: 074.369.544.58) 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO de vigência, que fica estendida até o dia 15/08/2018. 
JUSTIFICATIVA: Pelo fato da CONTRATADA estar de Licença Maternidade, conforme 
Processo Administrativo nº 361, de 09 de maio de 2018. 
FUNDAMENTO: Art. 8º-IV, § 1º da Lei Municipal nº 294, de 31/07/2017. 

Esperança/PB, em 23 de junho de 2018. 
 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 086/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BELMIRO PINTO BRANDÃO NETO (CPF: 109.236.244.49) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BELMIRO PINTO BRANDÃO NETO (CPF: 109.236.244.49) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 086/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

3 

de janeiro do corrente. 
Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 25 de junho de 2018. 
 

 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2017/2018 

 

EDITAIS & ADITIVOS 
 

ADITIVO Nº 001/2018 
AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO Nº 001/2018 

O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições 
legais, considerando que a Pesquisa de Hanseníase (item “c” Outros, dos 
“Exames Laboratoriais e Complementares Exigidos”, Anexo III, do Edital de 
Convocação para Nomeação Nº 001/2018), em seu teste laboratorial ser 
dolorido e agressivo; 

RESOLVE: 
A Pesquisa de Hanseníase só será exigida quando o candidato apresentar 

sintomas dermatológicos e/ou neurológicos ou tiver tido contato com pessoas 
acometidas da doença. 

Esperança/PB, em 18 de junho de 2018. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 

ADITIVO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA DESEMPATE. 

Considerando o prazo exíguo para conclusão do resultado prévio dos 
critérios de desempate que antecipam o Sorteio Público. 

A Sessão de Sorteio Público para definição de Classificação dos 
candidatos habilitados convocados através do Edital de Convocação para 
Desempate publicada no Quinzenário Oficial de Esperança/PB, Ano II, nº 025, 
de 01 a 15/06, sexta-feira, 15 de junho 2018, anteriormente designada para o 
dia 20 de junho de 2018 às 14hrs no Auditório do Centro Administrativo da 
Prefeitura do Município de Esperança/PB, fica redesignada para o dia 21 de 
junho de 2018 às 14hrs. 

Ficando estabelecido o seguinte calendário: 
1.1) A informação de não participação ou a comprovação de atuação como 

jurado deverá ser encaminhada para o e-mail: 
pmepgmesperanca@gmail.com, até o dia 18 de junho de 2018. O 
candidato deverá indicar no corpo do e-mail: nome completo, CPF, o 
código de acesso gerado no momento da inscrição no concurso, bem 
como anexar comprovação, quando for o caso. 

1.2) Para fins de comprovação de atuação como jurado, serão considerados: 
certidão, declaração, atestado ou outros documentos públicos emitidos 
por Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais Federais do país. 

1.3) O resultado da análise em questão será publicado na página da prefeitura 
no dia 20 de junho de 2018; 

2) Se, após aplicadas as condições previstas nos itens acima, e previstas no 
item 3 do Capítulo IV do Edital, persistir o empate, será realizado Sorteio 
Público para definição de classificação, conforme abaixo: 
Data: 21/06/2018; 
Horário: 14hrs; 
Local: Auditório do Centro Administrativo localizado na Rua Antenor 
Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000, Esperança/PB; 

Esperança/PB, 20 de junho de 2018. 
 

ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 
Procurador-Geral do Município de Esperança/PB. 

 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

Secretária de Administração. 
 

CERTIDÃO 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ, brasileiro, solteiro, advogado 

inscrito na OAB/PB 21.323, residente e domiciliado na Rua Napoleão Laureano, 
nº 64ª, bairro Centro, Esperança/PB, atualmente exercendo o cargo de 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB1, no uso das 
atribuições que lhe confere o cargo, em face da Portaria nº 003/2017 e do art. 
112. da Lei Orgânica do Município c/c art. 162 da Lei Complementar Municipal nº 

                                                 
1 MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF 08.993.909/0001-08, com sede administrativa na Rua Antenor Navarro, nº 837, 
bairro Lírio Verde, Esperança – PB, CEP: 58.135-000. 
2 Lei Complementar Municipal nº 5 de 27 de maio de 1991:  
Art. 16 da Ao Procurador Jurídico compete: 
I - Representar a Câmara Municipal nos atos em que seja autora, ré, oponente ou 
assistente, quer em juízo ou fora dele; 
II - Emitir pareceres sobre questões jurídicas; 
III - Orientar e preparar os processos de caráter administrativos; 
IV - Elaborar minutas de contratos e outros atos jurídicos; 
V - Receber citações e intimações; 
VI - Assistir a elaboração e/ou sugerir atos normativos quando solicitado; 

5, de 27 de maio de 1991 e c/c art. 383 e 39 da Lei Complementar Municipal nº 3, 
de 8 de maio de 1991, atendendo a solicitação da parte interessada, 
CERTIFICA, para os devidos fins a que se destina e para surtir efeitos onde 
esta for apresentada, que a Sessão de Sorteio Público para definição de 
Classificação dos candidatos habilitados convocados através do Edital de 
Convocação para Desempate publicada no Quinzenário Oficial de 
Esperança/PB, Ano II, nº 025, de 01 a 15/06, sexta-feira, 15 de junho 2018, 
anteriormente designada para o dia 20 de junho de 2018 às 14hrs no Auditório 
do Centro Administrativo da Prefeitura do Município de Esperança/PB, fica 
redesignada para o dia 21 de junho de 2018 às 14hrs. 

 
Sendo este todo o conteúdo do que se continha para declarar e certificar, 

assino o documento para que produza os efeitos legais. 
 

Esperança/PB, 20 de junho de 2018. 
 

ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 
Procurador-Geral do Município de Esperança/PB. 

 

EDITAL DE RESULTADO DO DESEMPATE 
O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições 

legais: 
CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público 2017/2018, através 

do Decreto Municipal nº 1.833, de 07 de maio de 2018; 
CONSIDERANDO o edital de convocação para desempate nº 001/2018; 
Torna público que após ter sido oportunizado o prazo para os candidatos 

manifestarem sobre a participação ou não na condição de jurado, entre a data 
da publicação da Lei Federal nº 11.689/08 e a data de término das inscrições, e 
depois da aplicação das condições previstas no item 3 do Capítulo IV do Edital 
do Concurso Público 2017/2018, persistem empatados os candidatos listados 
em anexo, que serão submetidos ao Sorteio Público para definição de 
classificação. 

Esperança/PB, em 20 de junho de 2018. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 
DESEMPATADOS E PARA SORTEIO 

INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE- BELA VISTA 

9727  CRISTIANE FREIRE DE BRITO 3681345 72,5 

11672  JOSIVANIA DE ALMEIDA BARBOSA LUNA 4058188 72,5 

Sorteio para 1º e segundo 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE- CAMPESTRE 

8890  FERNANDA PEREIRA MONTEIRO 3556204 76 

11228  ROXANA GOMES E SILVA 3969206 76 

Sorteio para 2º e terceiro 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – ASSISTENTE SOCIAL 

4327  MARIA JOSEILMA RODRIGUES DA PENHA CALIXTO 2807850 89,6 

3709  NEYDE JUSSARA GOMES ABDALA RODRIGUES 2668960 89,6 

6588  WALESKA SUANY DA SILVA 3207304 89,6 

Sorteio do 2º ao quarto 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS-ASD – PNE 

12594  WÖRON QUEIROGA DA SILVA 463,564 84 

3390  MARIA LUCIENE DOS SANTOS 2611033 84 

Sorteio para 2º e terceiro 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – COVEIRO 

7990  ANTONIO MARCOS BARBOSA OLIVIERA CANSAN€AO 3418545 87 

10020  LUCAS DOS SANTOS LUCENA 3737584 87 

Sorteio para 1º e segundo nas duas vagas 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – ENFERMEIRO 

3500  ADILMA ALEXANDRE ARAéJO FREIRE 2641825 86,8 

3171  FABIANO VIEIRA C¶NDIDO 2550202 86,8 

3524  JANAÖNA HILµRIO DOS SANTOS 2646623 86,8 

                                                                              
VII - Assessorar juridicamente e Poder Legislativo e órgãos da administração da Câmara 
Municipal; 
VIII - Desempenhar outras atividades afins. 
3 Lei Complementar Municipal nº 3, de 8 de maio de 1991 
DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
Art. 38 A Procuradoria Jurídica dos Municípios compete: 
I - representar a Prefeitura nos atos em que esta seja autora, oponente ou assistente; 
II - emitir pareceres sobre questões jurídicas; 
III - orientar e preparar os processos administrativos; 
IV - elaborar minutas de contratos e outros atos jurídicos; 
V - proceder a cobrança amigável ou judicial da Dívida Ativa; 
VI - receber citações; 
VII - promover as desapropriações amigáveis e judiciais; 
VIII - assistir na elaboração dos atos normativos quando solicitada; 
IX - assessorar juridicamente o Prefeito e demais órgãos da Prefeitura; 
X - desempenhar outras atividades afins. 
Art. 39 São órgãos da Procuradoria Jurídica do Município: 
I - A Procuradoria Geral do Município, criada pela Lei Orgânica Municipal; 
II - A Procuradoria Jurídica; 
III - A Assistência Jurídica; 
Parágrafo único. A Procuradoria Jurídica do Município tem como chefe o Procurador 
Geral, de livre escolha do Prefeito Municipal, dentre advogados de reconhecido saber 
Jurídico e conduta ilibada. 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

4 

12482  JAQUELINE HOLANDA BRITO BORGES 4359477 86,8 

8806  SUZANA PEREIRA CARDOSO DE MEDEIROS 3547368 86,8 

9709  VANESSA GABRYELLE MACHADO BEZERRA 3678892 86,8 

Sorteio do 7º ao 12º nas doze vagas 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – MÉDICO PLANTONISTA 

3593 
 

MARIA ANG•LICA PEREIRA BARBOSA BRASILEIRO 2655078 68 

4857 
 

RAFAEL RIBEIRO ALVES 2918545 68 

Sorteio para 3º e quarto 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – MOTORISTA CATEGORIA D 

8006  ELINALDO PEREIRA ALVES 3423407 90,5 

13260  JOSE PATRICIO MARCELINO DO NASCIMENTO 2194976 90,5 

Sorteio para 5º e sexto 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – ODONTÓLOGO (CIRURGIÃO 
DENTISTA) 

8302 3º JOS• RAFAEL MISSIAS JERâNIMO 3470707 82,8 

5438  FLµVIO DE ALMEIDA ANDRADE 3025169 82,8 

8866 
 

PAULO RICART ROCHA DE PAIVA 3554191 82,8 

6711 
 

PEDRO HENRIQUE ROLIM DE OLIVEIRA 3226190 82,8 

O 3º desempatado no item 2 do edital (jurado) Sorteio do 4º ao sexto 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

5627 3º MARIA LUCILEIA FELISBERTO DA SILVA 3051046 94,5 

2035 4º WALDÖVIA DE MACÒDO OLIVEIRA 2182580 94,5 

2419 5º ANA MARIA  NUNES 2324614 94,5 

Desempatados nos itens 3, 4 e 5 do edital 
INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO | NOME | RG | PONTUAÇÃO – PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

5578 18º TATIANE DE ARAéJO SILVA LIMA 3045044 86,5 

5157 19º ANA PAULA MARTINS COSTA 2981130 86,5 

9452 20º MARIA LILIANE SANTOS DA SILVA 3643971 86,5 

1586 21º CLAUDINETE C¶MARA DE SOUZA 1950312 85,5 

12848 22º MARIA DE LOURDES AIRES CAVALCANTE 633613 85,5 

448 23º EDIV¶NIA CUSTàDIO RODRIGUES 1065375 85,5 

9489 24º FERNANDA ALVES DA SILVA 3647313 85,5 

8513 25º GUILHERME LIMA DE ARRUDA 3489284 85,5 

7412 26º LAIZE HELENA ALVES DA SILVA 3332185 85,5 

2973 27º THIAGO AMANCIO VITORIO 2501804 85,5 

2061 28º JANETE MARCOLINO DE MELO ANDRADE 2192768 85,5 

2626 29º MAISA EVARISTO LAURINDO TâRRES 2396554 85,5 

5493 30º SIMONE PATRICIA SILVA DE MENEZES 3033348 85,5 

Do 18º ao 20º: desempatados nos itens 3 ao 6 do edital; O 21º, item 2 (Jurado); e do 22º ao 
30º também desempatados nos itens 3 ao 6 do edital. 

 

ATA DE SORTEIO DE DESEMPATE 

 
Ao vigésimo primeiro dia de junho de 2018, a Secretária de 

Administração, ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA, e o 
Procurador-Geral do Município de Esperança/PB, ARTHUR 
RICHARDISSON EVARISTO DINIZ e os cidadãos abaixo subscritos, 
reuniram-se às 14h, na sala da Procuradoria-Geral do Município de 
Esperança/PB, tendo em vista a comodidade do local, conforme previsto 
no Edital de Convocação para Desempate, para promover sorteio de 
desempate de candidatos habilitados que ficaram empatados mesmo 
após a aplicação dos critérios de desempate previstos no Capítulo IV do 
Edital do Concurso Público 2017/2018. 

Para tanto, a Prefeitura Municipal de Esperança/PB divulgou Edital 
de Convocação no dia 13 de junho de 2018 para que os candidatos e 
todos os demais cidadãos interessados comparecessem a sessão pública 
destinada à realização do sorteio para definição da classificação 
definitiva dos candidatos empatados. O resultado do sorteio ocorreu 
conforme documento em anexo. 

E para constar, esta ata segue assinada pela Secretária de 
Administração, Procurador-Geral do Município e demais cidadãos 
presentes à sessão pública e ao sorteio para encerramento e 
classificação final do Concurso Público. 

 
Esperança/PB, em 21 de junho de 2018. 

 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

Procurador-Geral do Município de Esperança/PB. 
 

ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 
Secretária de Administração 

 

 

 
 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS ALFREDO MALAQUIAS, TRAVESSA ALFREDO 
MALAQUIAS, TRAVESSA ALFREDO MALAQUIAS II, CICERO MARIANO, 
TRAVESSA JOÃO PAULO II, MARIA SALUSTIANO E JOAQUIM GARCIA DOS 
SANTOS NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: MG & MP SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES - Valor: R$ 508.577,65. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

5 

8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - 
Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. 
Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 11 de Junho de 2018 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS GILVAN ROSA CRISTOVAM E JOSÉ LOURENÇO NETO 
NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: MG & MP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - 
Valor: R$ 215.954,21. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, 
no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. 
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 11 de Junho de 2018 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS LUIZ BELARMINO FERREIRA, REGINA CEZÁRIA, 
ANTONIO DIAS DO NASCIMENTO, BERNADETE COSTA RODRIGUES (TRECHO), 
MIGUEL SOUZA MARIBONDO (TRECHO), JOSÉ DE ANDREDE (TRECHO) E 
JOAQUIM GARCIA DOS SANTOS (TRECHO II) NESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total 
da contratação: CP2 CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCACAÕES EIRELI - Valor: 
R$ 521.902,86. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 11 de Junho de 2018 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS ANTONIO CANDIDO, DONATA FERNANDES DA 
CUNHA, ANTONIO B. OLIVEIRA E ANTONIO F. VASCONCELOS NESTE 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: ANTONIO GOMES EIRELI EPP - Valor: R$ 
283.767,44. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 11 de Junho de 2018 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2018 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA REFORMA DA PRAÇA DA 
CULTURA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB.. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: HUMBERTO RAMALHO 
TRIGUEIRO MENDES ME - Valor: R$ 194.641,20. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - 
Centro - Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. 
Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 11 de Junho de 2018 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

 
E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LOPES NESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00001/2018. DOTAÇÃO: Recursos oriundo do Governo do 
Estado: Convênio nº 576/2017 R$ 200.000,00 Classficação Orçamentária: 
05668.22101.12.361.5006.2769.0000.0000287.33403900.11200 (RO 02686) 
Recursos Próprios do Município de Esperança/Contrapartida: R$ 4.345,84 
02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.1008 - CONST 
REFORMA E AMPLICACAO DE UNID EDUCACIONAIS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 111 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 113 4.4.90.51.00.00 
OBRAS E INSTALACOES 120. VIGÊNCIA: 3 (três) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00147/2018 - 
05.06.18 - AGAPE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME - R$ 
176.465,89. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2018. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 212 N° DA 
PROPOSTA: 12011.984000/1170-02. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00162/2018 - 15.06.18 - CRM COMERCIAL LTDA - ME - R$ 23.965,60; CT Nº 
00163/2018 - 18.06.18 - INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELLE - R$ 5.250,00; CT Nº 00164/2018 - 18.06.18 - ALDO FABRIZIO 
DUTRA DANTAS - R$ 38.790,00; CT Nº 00165/2018 - 18.06.18 - RITA DE 
ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 3.088,00; CT Nº 00166/2018 - 18.06.18 - BETA 
SOLUTION COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - ME - R$ 1.440,00; CT Nº 
00167/2018 - 18.06.18 - EQUIPAÇO MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
2.668,00; CT Nº 00168/2018 - 18.06.18 - EDILANE CARVALHO ARAUJO - R$ 
4.160,00; CT Nº 00169/2018 - 18.06.18 - JANDERSON COSTA LEAO LIMA - ME - 
R$ 2.405,00; CT Nº 00170/2018 - 18.06.18 - GERALDO VIDAL DA NOBREGA - ME - 
R$ 6.240,00; CT Nº 00171/2018 - 18.06.18 - F.L MARTINS DE SOUZA 
DISTRIBUIDORA - R$ 5.860,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISETAS 
TRADICIONAL EM MALHA PP, 100% POLIESTER, GRAMATURA 165, COR 
BRANCA E TAMANHO VARIADOS, PERSONALIZADAS (FRENTE E VERSO), 
DESTINADOS A DIVERSOS EVENTOS NESTE MUNICIPIO.. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00033/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 
02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111 
09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS 
ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV 
DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.302.1017.2081 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO SAMU 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.301.1017.2073 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO PACS 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 212 10.010-FUNDO MUNIC DE ASSIST E SERVICO SOCIAL 
10010.08.241.1005.2035 - MANUTENCAO DO GRUPO DA TERCEIRA IDADE 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 311 
10010.08.244.1005.2064 - MANUT DAS AT. SERV DE CONV E FORT DE 
VINCULOS-SCFV 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 311 10010.08.244.1006.2069 - DESENV DAS ATIVIDADES DE GESTAO 
(IGD SUAS/IGD BF) 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 311 02.008-SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 
02008.13.392.1015.2024 - PROMOCAO DE EVENTOS SOCIAIS ARTISTICOS E 
CULTURAIS 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00191/2018 - 
22.06.18 - IRENALDO ARAUJO VIEIRA 64633411420 - R$ 91.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FORMULAS INFANTIS E 
SUPLEMENTAÇÃO PARA DIETAS ESPECIAIS (ITENS FRACASSADOS DO PP 
029). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00034/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO MUNUCIPAL 
DE SAÚDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - 211 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA - 212 10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO 
SOCIAL 10010.08.122.2001.2034 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA - 001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00190/2018 - 
22.06.18 - TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
17.100,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS ALFREDO MALAQUIAS, TRAVESSA ALFREDO 
MALAQUIAS, TRAVESSA ALFREDO MALAQUIAS II, CICERO MARIANO, 
TRAVESSA JOÃO PAULO II, MARIA SALUSTIANO E JOAQUIM GARCIA DOS 
SANTOS NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00003/2018. DOTAÇÃO: Recursos do Repasse da União: 
R$ 537.180,70 Contraro de Repasse nº 828713/2016/MCIDADES/CAIXA Processo 
nº 2641.1030159-86/2016 Nota de empenho nº 2016NE800625 Programa de 
Trabalho: 1545120541D730025 Natureza da Despesa: 444042 Recursos Próprios 
do Município de Esperança/PB/Contrapartida: R$ 3.419,30 02.011-SEC DE 
OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.451.1021.1032 - IMPL DE 
DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 001 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 940 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 990. VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00172/2018 - 18.06.18 - MG & MP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - R$ 508.577,65. 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

6 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS GILVAN ROSA CRISTOVAM E JOSÉ LOURENÇO NETO 
NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00004/2018. DOTAÇÃO: Recursos do Repasse da União: R$ 
250.000,00 Contrato de Repasse nº 828694/2016/MCIDADES/CAIXA Processo 
nº 2641.1029318-35/2016 Nota de empenho nº 2016NE800606 Programa de 
Trabalho: 15445120541D730025 Natureza da Despesa: 444042 Recursos 
Próprios do Município de Esperança/PB/Contrapartida: R$ 500,00 02.011-SEC 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.451.1021.1032 - IMPL DE 
DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 001 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 940 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 990. VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00173/2018 - 18.06.18 - MG & MP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - R$ 215.954,21. 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS LUIZ BELARMINO FERREIRA, REGINA CEZÁRIA, 
ANTONIO DIAS DO NASCIMENTO, BERNADETE COSTA RODRIGUES (TRECHO), 
MIGUEL SOUZA MARIBONDO (TRECHO), JOSÉ DE ANDREDE (TRECHO) E 
JOAQUIM GARCIA DOS SANTOS (TRECHO II) NESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00005/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos do Repasse da União: R$ 550.000,00 Contrato de 
Repasse nº 828671/2016/MCIDADES/CAIXA Processo nº 2641.1029322-17/2016 
Nota de empenho nº 2016NE800583 Programa de Trabalho: 
15445120541D730025 Natureza da Despesa: 444042 Recursos Próprios do 
Município de Esperança/PB/Contrapartida: R$ 600,00 02.011-SEC DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.451.1021.1032 - IMPL DE DRENAGEM E 
PAVIMENTACAO DE RUAS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 001 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 940 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 990. VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00174/2018 - 18.06.18 - CP2 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCACAÕES EIRELI - R$ 521.902,86. 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E 
DRENAGEM DAS RUAS ANTONIO CANDIDO, DONATA FERNANDES DA 
CUNHA, ANTONIO B. OLIVEIRA E ANTONIO F. VASCONCELOS NESTE 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00006/2018. DOTAÇÃO: Recursos do Repasse da União: R$ 289.069,30 
Contrato de Repasse nº 834462/2016/MCIDADES/CAIXA Processo nº 
2641.1034759-54/2016 Nota de empenho nº 2016NE802663 Programa de 
Trabalho: 15445120541D730025 Natureza da Despesa: 444042 Recursos 
Próprios do Município de Esperança/PB/Contrapartida: R$ 930,70 02.011-SEC 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.451.1021.1032 - IMPL DE 
DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 001 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 940 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 990. VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00175/2018 - 18.06.18 - ANTONIO GOMES EIRELI EPP - R$ 283.767,44. 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA REFORMA DA PRAÇA DA 
CULTURA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB.. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada 
de Preços nº 00007/2018. DOTAÇÃO: Recursos do Repasse da União: R$ 
126.795,82 (Valor remanescente) Contrato de Repasse nº 
804571/2014/MTUR/CAIXA Processo nº 2641.1018602-37/2014 Nota de empenho 
nº 2014NE800177 Programa de Trabalho: 2369520761007127 Natureza da 
Despesa: 444041 Recursos Próprios do Município de 
Esperança/PB/Contrapartida: R$ 70.198,80 02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO 
E TRANSPORTE 02011.15.452.1023.1034 - CONST RECUP E REFORMA DE 
PRACAS E AREAS DE LAZER 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 001 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 990. VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00176/2018 - 18.06.18 - HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES ME - R$ 
194.641,20 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA DE DIVERSAS BANDAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013-SEC DE 
COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 02013.23.695.1030.2054 - REALIZACAO 
DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00185/2018 - 19.06.18 - F3 ENTRETERIMENTOS, LOCACOES E 
SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 135.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA "FABIANO GUIMARÃES". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013-SEC DE 
COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 02013.23.695.1030.2054 - REALIZACAO 
DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00186/2018 - 21.06.18 - FABIANO DIAS GUIMARAES 
09902794483 - R$ 20.000,00. 

 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE INFRAESTRUTURA, 
DESTINADO A DIVERSOS EVENTOS FESTIVOS NESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00011/2018 - Ata de 
Registro de Preços nº 00021/2018, decorrente do processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial nº 00021/2018, realizado pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARARUNA. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013-SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 - REALIZACAO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00187/2018 - 
21.06.18 - EDUARDO DA SILVA BARBOSA - ME - R$ 144.900,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL DESTE 
MUNICIPIO.. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00027/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.007-SECRETARIA 
DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2014 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES COM 
FUNDEB 40% 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV DO ENSINO 
FUNDAMENTA MDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 111. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00196/2018 - 21.06.18 - MITRA 
DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - R$ 6.000,00. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00027/2018. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE ESCOLA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DESTE MUNICIPIO.. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Educação e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 21/06/2018 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00018/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA DE DIVERSAS BANDAS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
19/06/2018 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00019/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA "FABIANO GUIMARÃES". FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
21/06/2018. 
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00033/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
CAMISETAS TRADICIONAL EM MALHA PP, 100% POLIESTER, GRAMATURA 165, 
COR BRANCA E TAMANHO VARIADOS, PERSONALIZADAS (FRENTE E VERSO), 
DESTINADOS A DIVERSOS EVENTOS NESTE MUNICIPIO.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: IRENALDO ARAUJO 
VIEIRA 64633411420 - R$ 91.000,00. 

Esperança - PB, 21 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00034/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FORMULAS INFANTIS E 
SUPLEMENTAÇÃO PARA DIETAS ESPECIAIS (ITENS FRACASSADOS DO PP 
029); HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 17.100,00. 

Esperança - PB, 20 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00035/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E REMOÇÃO DA 
ESTRUTURA FÍSICA PARA A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE SÃO JOÃO 
2018.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
EDUARDO DA SILVA BARBOSA - ME - R$ 83.155,00. 

Esperança - PB, 22 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00003/2018, que objetiva: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DAS RUAS ALFREDO MALAQUIAS, 
TRAVESSA ALFREDO MALAQUIAS, TRAVESSA ALFREDO MALAQUIAS II, 
CICERO MARIANO, TRAVESSA JOÃO PAULO II, MARIA SALUSTIANO E 
JOAQUIM GARCIA DOS SANTOS NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB; 



 

ANO II • Nº 026 • DE 16 A 30/06 | SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018. 

 

7 

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: MG & MP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - R$ 508.577,65. 

Esperança - PB, 15 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00004/2018, que objetiva: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DAS RUAS GILVAN ROSA CRISTOVAM E 
JOSÉ LOURENÇO NETO NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: MG & 
MP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - R$ 215.954,21. 

Esperança - PB, 15 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00005/2018, que objetiva: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DAS RUAS LUIZ BELARMINO FERREIRA, 
REGINA CEZÁRIA, ANTONIO DIAS DO NASCIMENTO, BERNADETE COSTA 
RODRIGUES (TRECHO), MIGUEL SOUZA MARIBONDO (TRECHO), JOSÉ DE 
ANDREDE (TRECHO) E JOAQUIM GARCIA DOS SANTOS (TRECHO II) NESTE 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CP2 CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
LOCACAÕES EIRELI - R$ 521.902,86. 

Esperança - PB, 15 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00006/2018, que objetiva: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DAS RUAS ANTONIO CANDIDO, DONATA 
FERNANDES DA CUNHA, ANTONIO B. OLIVEIRA E ANTONIO F. VASCONCELOS 
NESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ANTONIO GOMES EIRELI 
EPP - R$ 283.767,44. 

Esperança - PB, 15 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00007/2018, que objetiva: EXECUÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA 
REFORMA DA PRAÇA DA CULTURA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB.; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES ME - R$ 194.641,20. 

Esperança - PB, 15 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00011/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preço nº AD00011/2018, que objetiva: 
LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE INFRAESTRUTURA, 
DESTINADO A DIVERSOS EVENTOS FESTIVOS NESTE MUNICIPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: EDUARDO DA SILVA BARBOSA - 
ME - R$ 144.900,00. 

Esperança - PB, 21 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

DISPENSA Nº DP00027/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00027/2018, que objetiva: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE ESCOLA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DESTE MUNICIPIO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MITRA DIOCESANA DE CAMPINA 
GRANDE - R$ 6.000,00. 

Esperança - PB, 21 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2018, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA DE DIVERSAS BANDAS; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: F3 
ENTRETERIMENTOS, LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 135.000,00. 

Esperança - PB, 19 de Junho de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2018, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA "FABIANO GUIMARÃES"; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FABIANO DIAS 
GUIMARAES 09902794483 - R$ 20.000,00. 

Esperança - PB, 21 de Junho de 2018 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

C O N V O C A Ç Õ E S 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, I “a”, II, “a”, e art. 111, § 3º do 
Regimento Interno, e art. 23, § 4º, III da Lei Orgânica Municipal CONVOCA os 
Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária que será realizada neste 
dia 29 de Junho de 2018, às 15h00minh no Plenário desta Casa Legislativa. 

Finalidade: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO das proposições que consta sem 
pareceres das Comissões, a saber: 

 Projeto de Lei 0006/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, 
que “CRIA OS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO QUE MENCIONA NO 
QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB”.  

 “Projeto de Lei 0007/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, 
que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

Esperança – PB, 26 de junho de 2018. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 


